

**Oświadczenie złożone
przez senatora Marka Trzcíńskiego
na 68. posiedzeniu Senatu
w dniu 12 stycznia 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości Krzysztofa Kwiatkowskiego

Szanowny Panie Ministrze!

Dostęp do wiedzy o działaniu organów państwa, dobry przepływ informacji jest niezbędny do aktywnego i świadomego udziału obywateli w życiu publicznym. Wymóg transparentności funkcjonowania dotyczy szczególnie wymiaru sprawiedliwości i jego spełnienie nie jest możliwe bez dostępu do treści orzeczeń wydanych przez sąd. Upublicznianie ich treści niesie wiele pozytywnych efektów, przede wszystkim zaufanie obywateli do sądów.

Obywatele mają możliwość dostępu do informacji publicznych, ale po uruchomieniu czasochłonnych procedur. Stosunkowo najdogodniejszym rozwiązaniem jest uczestnictwo w posiedzeniach sądu, choć nie zawsze taka możliwość istnieje. Obecnie, aby skorzystać z potrzebnych treści, zainteresowany musi wystąpić z odpowiednim wnioskiem do sądu. W połączeniu z brakiem jednolitej praktyki udostępniania obywatelom treści publicznych ta procedura powoduje, że szybkie uzyskanie informacji jest trudne. Jedynym wyjściem jest więc zapewnienie sobie dostępu do płatnych zasobów komercyjnych, rozbudowanych i zaktualizowanych baz aktów prawnych. Brak powszechnego, a więc bezpłatnego, dostępu do bazy orzeczniczej polskiego wymiaru sprawiedliwości jest poważną przeszkodą w zdobywaniu wiedzy prawnej oraz jej praktycznym zastosowaniu przez obywateli. Znikoma, bo wyselekcjonowana, liczba rozstrzygnięć (sądów powszechnych i Sądu Najwyższego) trafia do publicznej wiadomości, przez co my, obywatele mamy poczucie ograniczania konstytucyjnego prawa dochodzenia swych praw przed sądem.

Szanowny Panie Ministrze, w związku z tymi informacjami proszę o odpowiedź na następujące pytania:

1. Czy w najbliższym czasie każdy obywatel będzie mógł skorzystać z bezpłatnego i powszechnego dostępu do pełnej bazy orzeczeń sądowych?
2. Jaka jest przyczyna słabej organizacji (a czasami jej braku) wewnętrznych sądowych baz orzeczeń oraz braku efektywnych narzędzi technicznych pozwalających na wyszukiwanie konkretnych orzeczeń?
3. Czy przewidywane jest zastosowanie rozwiązań wykorzystujących internet?

Z poważaniem
Marek Trzcíński